exordium et primus splendor aeris, qui Graece ἥψis dicitur; quam nos per derivationem auroram vocamus, quasi eororam. Unde est illud:

et:
„... et laetus Eos Eurus equis“
„... Eoasque acies...“

„... Eurus, jenž s východním spřežením jezdí“²⁰⁵

a
„... i východní šiky...“²⁰⁶

32. DE HEBDOMADA

Hebdomada dicta a numero septem dierum, quorum repetitione et menses et anni et saecula peraguntur; ἑπτά enim Graeci septem dicunt. Hanc nos septimanam vocamus, quasi septem luces. Nam mane lux est. Octavus autem dies idem primus est, ad quem reditur et a quo rursus hebdomadae series orditur.

33. DE MENSIBUS

(1) Mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. Luna enim μήνη Graeco sermone vocatur; unde et apud Hebreos menses legitimi non ex solis circulo, sed ex lunae cursu enumerantur, quod est de nova ad novam. (2) Aegyptii autem primi propter lunae velociorem cursum, et ne error computatiois eius velocitate accideret, ex solis cursu diem mensis adinvenierunt, quoniam tardior solis motus facilius poterat comprehendendi.

(3) Ianuarius mensis a Iano dictus, cuius fuit a gentilibus consecratus; vel quia limes et ianua sit anni. Unde et bifrons idem Ianus pingitur, ut introitus anni et exitus demonstraretur. (4) Februarius

²⁰⁴ Starý Římané odvozovali slovo od subst. *aurum*, „zlato“. Srv. Varro, *De lingua Lat.* VII, 83. *Aurora diciunt ante solis ortum, ab eo quod ab igni solis tum aureo aer aurescit.* („Aurora se nazývá chvíle před východem Slunce, protože tehdy vzduch zlatné slunečním plamenem.“) Ve skutečnosti se však jedná o staré indoevr. slovo stejného původu jako např. řec. ἥώς, resp. horn. ῥίως (heós, eós), či čes. *jíro, Jířenka*. Isidor se přídržuje tohoto chápání.

²⁰⁵ Vergilius, *Aen.* II, 417.
²⁰⁶ Tam. I, 489.

32. TÝDEN

Slovo *hebdomada* (týden) je odvozeno od sedmi dní, jejichž sled tvoří měsíce, roky a staletí; ἑπτά (hepta) totiž řecky znamená sedm. Podle toho říkáme týdnu těž *septimana*, jako sedm (*septem*) svítání. Ráno (*mane*) je totiž světlo. A osmý den je zase první, ke kterému se navrádí a od kterého znovu počíná řetězec dalšího týdne.

33. MĚSÍCE

(1) Výraz pro měsíc (*mensis*) je řecký, převzatý z názvu Měsíce. Řecky se totiž Měsíc řekne μήνη (méné); proto i Židé vypočítávají pravidelný měsíc nikoli z dráhy, kterou obhá Slunce, ale z oběhu Měsíce, to jest od novoluní k novoluní. (2) Měsíc se však pohybuje příliš rychle, a proto Egyptané začali vypočítávat dny v měsíci podle pohybu Slunce, aby se vyhnuli omylům ve výpočtech, vzniklým v důsledku rychlého pohybu Měsíce; pomalejsí pohyb Slunce bylo totiž možno snadněji zaznamenat.